CHRISTIANUS OOMEN

QUID FECERINT SODALES CssR.
PRO DEFINITIONE DOGMATICA
IMMACULATAE CONCEPTIONIS B. MARIAE VIRGINIS?

Onus grave quidem, sed uti spero non infructuosum mihi incubit vobis enarrandi, quid institutum S. Alfonsi Mariae de Ligorio sollemni definitioni immunitatis Beatae Mariae Virginis ab omni macula originali, die 8 decembris 1854, contribuerit.

Revera et Congregatio SS. Redemptoris partes suas habuit in illo eventu faustissimo. Gaudioso corde secuta est ipsum Patrem legiferum, qui per totam suam vitam strenuus defensor exsistebat huius privilegii eximii Beatae Mariae Virginis. Eam nempe sub hoc titulo glorioso patronam caelestem potentem et misericordiosam elegerat suae Congregationis SS. Salvatoris.

In mea communicatione perpendam influxum Doctoris Ze- lantissimi in ipsa evolutione et in ipso progressu dogmatis Immaculatae Conceptionis speciatim in ultimis annis ante sollemnem definitionem, ut deinde hac in luce dilucidetur, quid sodales Insti- tuti S. Alfonsi pro causa Matris purissimae et inviolatae egerint.

I.

S. Alfonsus Maria de Ligorio in Bulla dogmatica *Munificen- tissimus Deus*, a Papa Pio XII feliciter regnante data die 1 nov. 1950, ultimo loco laudatur inter testes traditionis (1). Similiter in Encyclica *Ad Caeli Reginam* diei 11 oct. 1954 (2): «Quapropter S. Alfonsus de Ligorio omnia superiorum saeculorum testi- monia amplexus, haec piissime scribit: 'Quoniam Maria Virgo ad tam excelsam dignitatem erecta fuit, ut regum Regis Mater

(1) Cfr *AAS.* 42 (1950) 766.

(2) *AAS.* 46 (1954) 631.

esset, idcirco iure meritoque Ecclesia eam Reginae titulo decoravit» (3).

In Bulla autem dogmatica *Ineffabilis Deus* diéi 8 dec. 1854 nominatim non memoratur, sicuti ceteroquin nullus doctorum et theologorum.

Negari tamen non potest S. Alfonso meritum speciale competere in elaboratione diurna et ardua immunitatis B. Mariae Virginis a labe originali. Et quidem, ut recte observat Em. mus Card. G. van Rossum CssR., ex-lector Wittemiensis sacrae theologiae, dupli ex capite: «Exstitit Alfonsus tamquam fons vivus, in quem omnes aquae Scripturae Sacrae ac Traditionis, institutionum Patriarcharum et Prophetarum, Patrum et Doctorum, Scriptorum ecclesiasticorum, Theologorum et sacrae doctrinae Auctorum quasi confluxisse videbantur, quique illis sitientem Ecclesiae agrum foecundissima vita effuse redonavit. Succrexit inde ac uberrime refuloruit salutaris pietas ac devotio fidelium erga Immaculatam semperque et omnibus succurrentem Dei et hominum Matrem. Unde sine temeritate dici, ni fallor, potest, S. Alfonsum Mariam, sicut divinitus vocatus fuit ut viam in Ecclesia expeditorem faceret pro proclamando dogmate Infallibilis Magisterii Romani Pontificis, ita pariter singulari Dei providentia suscitatum fuisse Ecclesiae Doctorem ad definitionem dogmatis Immaculatae Conceptionis praeparandam» (4).

Pius Papa IX vero, cum S. Alfonsum doctorem Ecclesiae declaravit, testatus est die 7 julii 1871: «Ea quae tum de Immaculata Sanctae Dei Genitricis Conceptione, tum de Romani Pontificis ex cathedra docentis Infallibilitate plaudente christiano populo et frequentissimo universi catholici orbis Antistitum consessu approbante, a Nobis sancita sunt, in Alfonsi operibus reperiuntur et nitidissime exposita et validissimis argumentis demonstrata» (5). Et revera parallelismus inter doctrinam S. Alfonsi et tenorem doctrinalem Bullae dogmaticae *Ineffabilis Deus* perspicuus est (6).

Nil mirum exinde, quod Episcopatus Catholicus eum hanc ob causam voce quasi unanima laudavit in litteris supplicatoriis

(3) *Le Glorie di Maria I*, Roma [1935], 21. = *Opere ascetiche VI*.

(4) *S. Alfonsus M. de Ligorio et Immaculata Conceptio B. Mariae Virginis*, Romae 1904, p. X.

(5) Cfr G. VAN ROSSUM CssR., o.c. p. XI.

(6) Cfr J.L. JANSEN CssR., *De H. Alfonsus M. de Liguori en de Onbevlekte Ontvangenis der allerk. Maagd*: *Nederlandse Katholieke Stemmen* 4 (1904) 355-356.

S. Sedi datis, ut S. Alfonsus in album Doctorum S. Romanae Ecclesiae referreretur. Dicunt episcopi ex Imperio Austriaco et ex Hispania: «Docuit Alfonsus, aureis suis Scriptis de Beatissima Virgine Maria editis, quibus pietatem et cultum erga Matrem Dei, sibi ut pupillam oculi charam, mirum in modum, in cordibus fidelium reaccendit et auxit. Quibus in operibus, Immaculatam B. Virginis Conceptionem, a Sanctitate Vestra, plaudente universo Orbe catholico, ad dogma fidei evectam, suo jam tempore totis viribus propugnavit tamquam moraliter certam et proxime definitibilem de fide. In iisdem quoque operibus, inter alia adstruit... doctrinam... Beatissimam Virginem a Deo constitutam fuisse omnium gratiarum Thesaurariam ac Dispensatricem... Adeo fervens erat Alfonsus Deiparae cultor, ut (testante s.m. Pio VII in Bulla Beatificationis) ‘de tanta Matre et Virgine praedicare, librosque de ejus laudibus sacra eruditione refertos conscribere, semper habuerit in deliciis’» (7).

Speciatim auctoritas S. Alfonsi elucet in votis, a praeclaris theologis S. Sedi datis, inde ab institutione specialis commissio-
nis a Pio PP. IX, die 1 iunii 1848, in ordine ad sollemnem definitionem Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis. Ill. mus et R. mus P. Caterini, Assessor Supr. S. Congr. S. Officii, pos-
tea S.R.E. Cardinalis, laudat S. Alfonsum et admittit toto corde eius thesim ex operibus pernotis: *Le Glorie di Maria et Brevis dissertatione super censuris circa Immaculatam B. Virginis Mariae Conceptionem* de definitibilitate huius singularis privilegii (8). Item R. mus Fr. Ludovicus a Loreto, Minister generalis Fratrum Minorum (9). J. Palermo OESA. declarat: «che ognun ben sa quanto il glorioso Santo fosse tenero divoto e difensore focosissimo dell’immacolata Concezione egli pure» (10); et in altero voto: «S. Alfonsus Maria de Liguori in suis operibus passim, ac praesertim in libro *Le Glorie di Maria pro sententia immaculatae Conceptionis B. M. V. pro aris*, ut dicitur, focusque pugnat» (11). Similiter Rev. mus Paulus a S. Ioseph OCD. (12), A. Rosmini, qui nomi-

(7) *Concessionis tituli Doctoris in honorem Sancti Alfonsi Mariae de Ligorio*, Roma 1870, 26-27; cfr etiam 8.

(8) Cfr V. SARDI, *La solenne definizione del dogma dell’Immacolato Concepimento di Maria Santissima. Atti e documenti pubblicati nel cinquantesimo anniversario della stessa definizione I*, Roma 1904, 45; 49.

(9) Cfr *Ibid.* 119, 120, 123.

(10) Cfr *Ibid.* 156.

(11) Cfr *Ibid.* II, Roma 1905, 388.

(12) Cfr *Ibid.* I 191-192.

nat S. Alfonsum : «... quel gran divoto di Maria» (13) et I. B. Cannella, *Canonicus Vaticanus* (14).

Insuper sicut in hisce votis, ubi auctoritas Doctoris Zelantisimi expresse allegatur, influxum eius salutarem hisce annis palpamus in elucubrationibus theologorum, qui immediate viam paraverunt definitioni sollemni. Excipiendi tamen sunt cl. I. Perrone SI., C. Passaglia SI., et A. Ballerini SI., apud quos hac in materia S. Alfonsus non memoratur.

Em.mus autem Card. L. Lambruschini dicit, concludendo conspectum traditionis : «Finalmente Sant'Alfonso de Liguori, per tacere di altri, in più luoghi delle sue opere e più particolarmente nel suo libro sulle Glorie di Maria, sostenne con tutto l'impegno la nostra sentenza» (15). Item Rev.mus C. Rivarola OSB., abbas Cassinensis in sua dissertatione de Maria Immaculata : «Fin qui il prelodato P. Liguori, le cui opere con tanto plauso sono state approvate e diligentemente esaminate dalla Santa Sede» (16).

Extra Italiam inter eos, qui coluerunt S. Alfonsum, praeprimis numerandi sunt Rev. P. Gual MO. (17) et J. Aguila (18), qui hispanice, et Pr. Guéranger OSB., abbas de Solesmes, qui gallice disseruit de definibilitate Conceptionis Immaculatae B. Mariae Virginis (19).

Revera opera S. Alfonsi iam ubique pervulgata erant et ubique doctrina eius de Maria Immaculata laeto animo recepta erat (20).

Auctoritas Doctoris Zelantissimi ultimo et maxime apparebat ex responsis Episcopatus Catholicorum datis occasione Litterarum Encyclicarum *Ubi primum* diei 2 febr. 1849, in quibus Pius PP. IX. investigare dignatus est, quid censuerint Episcopi simul ac populus christianus de Mariae Immaculata Conceptione. Iterum atque iterum S. Alfonsus allegatur (21). Auctoritate maxima ergo

(13) Cfr *Ibid.* 544.

(14) Cfr *Ibid.* 611.

(15) *Pareri dell'Episcopato Cattolico sulla definizione dogmatica dell'Immacolato Concepimento della Beata Vergine Maria V*, Roma 1851, 166; vide etiam 128.

(16) *Pareri* V 57-58. Vide etiam *Pareri*, Appendice seconda al vol. IX, Roma 1854, 200; 207; 354; 379.

(17) Cfr *Pareri* VIII, Roma 1852, 29; 79; 99; 103-104; 120-121; 122-124; 127.

(18) Cfr *Pareri* VIII 428.

(19) Cfr *Pareri* VII, Roma 1852, 41.

(20) Cfr *Votum Ordinis Cisterciensis = Pareri* IX, Roma 1852, 296; 304.

(21) *Pareri dell'Episcopato Cattolico sulla definizione dogmatica dell'Immacolato Concepimento della Beata Vergine Maria I-X*, Roma 1851-1854. - Cfr e. g. V 123; VII pp. VI, XXII, XXX, XXXI, 162, 168; IX 195, 198; Appendice seconda al vol. IX 127-128, 227.

gaudebat multumque contribuebat evolutioni dogmatis B.M.V. omnino illibatae. Sit confirmatio votum Ep. S. Marci ac Bisianen., L. Parlodore : «...tandem ne aequo prolixior videar, concludit Alfonsus Ligoriū pro coronide : «Reapse mihi videtur pia sententia, licet usque adhuc non sit de fide declarata, esse hodie luce meridiana clarius, ita ut opposita post Decretum Alexandri VII non sit amplius nec practice, nec speculative probabilis». Si tunc temporis ita, quid nostra hacce aetate tanto in animorum, cordiumque motu erga Immaculatam, si vitam duceret ac scribebat adhuc? Sed vivit, vereque vivit et scribit; nam e coelo movet, impellit, urget, adiuvat, coram Matre quam summopere dilexit, coram Domina, cui fidelis inserviit servus, coram Regina cuius honorem, ac gloriam vehementer diffudit, et Conceptionem Immaculatam est fas-sus, et tutatus» (22).

Per modum conclusionis huius primae partis statui potest, S. Alfonsum causam dogmatizationis Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis vehementer promovisse et quidem operibus suis theologicis sed sine dubio etiam operibus suis asceticis, quibus vita christiana feliciter effloruit et populus fidelis – Episcopi autem Catholici ex populo fidi assumpti sunt – toto corde Immaculatam coluit.

In choro Doctorum Ecclesiae – Deo ita providente – vox S. Alfonsi sonat fortiter et suaviter in gloriam B. Mariae Virginis Immaculatae, ita ut sit revera «auctoritas classica» hac in materia et causam definitionis pro parte sua ad finem auspicatum perduxerit (23).

II.

S. Alfonsus adhuc vivit non tantum in scriptis suis, sed etiam in Congregatione SS. Redemptoris. Inbuti «sensu vere catholico» Patris legiferi, sodales eius, qui iam dispersi erant per Europam et Americam Septentrionalem, strenue et indefesse cultum B. Mariae Virginis Immaculatae propagaverunt et pro parte sua ardore pio adlaboraverunt sollemni definitioni Conceptionis Illibatae. Voto enim sese Deo obstrinxerant defendendi causam B. Mariae Virginis Immaculatae (24).

(22) *Pareri IX* p. LXXII.

(23) Cfr R. TELLERÍA CssR., *San Alfonso M. de Ligorio II*, Madrid 1951, 935-937.